
Vyučovací předmět:  Český jazyk a literatura 
Ročník: sexta 
 

Očekávané školní výstupy Učivo Tematické okruhy průřezových témat 
Přesahy a vazby 

 
Žák: 
- roztřídí ukázky od nejepičtějších po 
lyričtější, vysvětlí úlohu děje, uvede konkrétní 
příklady, vybere jednu ukázku ze světového 
romantismu a vysvětlí dominantní rysy 
romantismu 
- ve vybraných prozaických ukázkách ze 
světového romantismu najde téma celkové a 
hlavní, určí prostředky kompoziční i jazykové 
- ve vybraných ukázkách najde příklady 
obrazného vyjadřování, určí osobu vypravěče 
a vysvětlí, jak a k čemu ji autor používá 
 
- vybere si jednu ukázku z období českého 
romantismu a provede její všestrannou 
literárněteoretickou interpretaci 
- přečte Máchův Máj a určí literární druh, 
žánr, druhy témat, kompozici, jazyk, 
převládající rysy romantismu, básnické 
prostředky a další zajímavé figury a tropy díla 
- vybere si jednu povídku romantického 
autora, převypráví její obsah, zamyslí se nad 
morálním vyzněním, nad časovou snahou, 
objasní užité jazykové prostředky 
 

 
Literární komunikace 
Romantismus ve světových literaturách 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Romantismus a další literární směry 
v české literatuře 30.-50. let 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kritický realismus a další směry 2. pol. 
19. stol. 

 
Dějepis: 
Historicko-společenský charakter a vývoj u nás i ve 
světě v 19. století 
 
Hudební a výtvarná výchova: 
Hudební dění u nás a ve světě v období 
romantismu, vliv romantismu na výtvarné sílo a 
jeho propojení s literaturou 
 
Společenské vědy: 
Filosofické směry 19. století 
 
 
 
 
 

 



 
Vyučovací předmět:  Německý jazyk 
Ročník: septima 
 

Očekávané školní výstupy Učivo Tematické okruhy průřezových témat 
Přesahy a vazby 

 
Produktivní řečové dovednosti 
(ústní a písemný projev) 
 
Žák 
- uceleně se (v rámci probírání konkrétní 
německy mluvící země) vyjadřuje o reáliích 
příslušné země (geografické údaje, historie, 
společensko-politická charakteristika, kultura, 
ekonomika, ...) 
- získá podrobnější a ucelenější informace o 
Německu 
- vypráví obsah knihy nebo filmu a popíše své 
reakce 
- podrobněji se vyjádří k řadě témat z oblasti 
svého zájmu 
- vysvětlí svůj pohled na aktuální problémy 
- uvede výhody a nevýhody různých okolností 
- má dostatečnou slovní zásobu, aby se ve 
známých předvídatelných situacích poměrně 
přesně vyjadřoval 
- pohovoří o podnebí v různých částech světa, 
dovede popsat počasí v Evropě a u nás 
 

 
Jazykové prostředky a funkce: 
 
Gramatika: 
skloňování příd. jmen po číslovkách a 
zájmenech, párové spojky, český 
několikanásobný zápor, rozvité příčestí 
přítomné a minulé v přívlastkovém 
postavení, tranzitivní a intranzitivní 
slovesa, plusquamperfektum a časové 
věty, konjunktiv plusquamperfekta a věty 
podmínkové 
 
Tematické okruhy: 
 
Něm. mluvící země - Německo, vybrané 
kapitoly z něm. lit., klima a počasí, zdravý 
životní styl a zdravá výživa, ČR, doprava 
 

 
Český jazyk a literatura: 
Vybraní autoři německé literatury 
 
Zeměpis: 
Nad geografickou mapou Německa 
 
Dějepis: 
Vybrané kapitoly z dějin německého národa 
 

 
 



 
Vyučovací předmět:  Francouzský jazyk 
Ročník: kvarta 
 
 
Receptivní řečové dovednosti 
(poslech a četba s porozuměním) 

 
Žák: 

- pochopí hlavní myšlenku 
- pochopí názor mluvčího/autora 
- porozumí orientačním pokynům 
- porozumí popisu událostí 
- shromáždí informace z více krátkých 

textů 
- porozumí jednoduchým pokynům, 

návodům, nápisům, značení 
 
Produktivní řečové dovednosti 
(samostatný ústní a písemný projev) 

 
Žák: 

- popíše město/čtvrť, dům, ve kterém 
bydlí 

- dotáže se na cestu a odpoví 
- hovoří o dopravních prostředcích, 

které používáme 
- sdělí adresu, telefonní číslo, informuje 

o změně bydliště 
- informuje o programu TV, rozhlasu, 

kina 
- vyjádří nadšení, neochotu 

 
Jazykové prostředky a funkce 
 
Fonetika: 
intonace, „e“ caduc, frázování, rytmus 
 
Pravopis: 
vybrané typy funkční písemné komunikace
 
Gramatika: 
jednoduchý budoucí čas, složený minulý 
čas, zvratná slovesa, osobní zájmena 
nesamostatná, slovesa 3. třídy, vybraná 
nepravidelná slovesa 
 
Lexikologie: 
slovní zásoba určená k produktivnímu 
osvojení, výrazy z pokynů a fakultativních 
textů 
 
Komunikační situace 
 
souhlas, nesouhlas, neochota, nadšení, 
blahopřání, touha, přání, omluva, 
jednoduchý formální dopis, čtený či 
slyšený text, informace z médií (tisk, 
rozhlas, TV, internet) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



- zaznamená týdenní program do diáře 
na základě rozhovoru 

- vylíčí oslavu narozenin a pobyt na 
horách 

- vysvětlí důvody nepřítomnosti ve 
škole 

- podá souvislý výklad na zadané téma 
s použitím obrazového materiálu 

- napíše rozsáhlejší dopis 
- sestaví příběh na základě ilustrace 
 

Interaktivní řečové dovednosti 
 

Žák: 
- zahájí, udrží a ukončí jednoduchý 

rozhovor 
- zodpoví otázky týkající se podrobností 

(o pořadu v TV) 
- požádá o zopakování, objasnění nebo 

rozvedení toho, co bylo právě řečeno 
 
 
 
 
 
 
 

Tematické okruhy 
 

- výlet, cesta, návštěva města/země 
- město, čtvrť, dům, ve kterém 

bydlíme 
- zajímavý den, týden, víkend 
- četba, kulturní život, sdělovací 

prostředky 
- sport 
- lékař, zdravotní problémy, duševní 

hygiena 
- Paříž 

 
Reálie 
 

- způsob bydlení u nás a ve Francii 
- sportovní střediska u nás a ve 

Francii 
- lékařské ošetření u nás a ve Francii 
- kulturní život u nás a ve Francii 

(srovnání programů TV, rozhlasu, 
kin na základě četby Pariscope, 
Une semaine a Paris 

- Paříž (kulturněhistorické památky, 
současná architektura, srovnání 
s Prahou 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Průřezové téma: 
Výchova k myšlení v evropských a globálních 
souvislostech 
 
Tematický okruh: 
Evropa a svět nás zajímá 
 
Námět činností 
Zvyky a tradice národů Evropy 
(projekt DEN EVROPY) 

 
 
 
 
 



Vyučovací předmět:  Společenské vědy 
Ročník: kvinta 
 

Očekávané školní výstupy Učivo Tematické okruhy průřezových témat 
Přesahy a vazby 

 
Žák: 
 
- vysvětlí důvody vzniku společenských věd a 
srovná jejich předmět a metodologii 
s přírodovědnými obory 
- porovná společenské/humanitní a přírodní 
vědy a objasní jejich shody a rozdíly 
 

ÚVOD DO SPOLEČENSKÝCH VĚD 
 
Úvod do problematiky společenských věd 
Úvod do vědy obecně (shody a rozdíly 
společenských/humanitních a přírodních věd, 
jejich metody, předmět...) 
 
 

 
 
 

 
Žák: 
 
- objasní, v čem a proč se lidé odlišují ve 
svých projevech chování, uvede příklady 
faktorů, které ovlivňují prožívání, chování a 
činnost člověka 
- porovná osobnost v jednotlivých vývojových 
fázích života, vymezí, co každá etapa přináší 
do lidského života nového a jaké životní úkoly 
před člověka staví 
- definuje a na příkladech doloží, jak člověk 
vnímá, prožívá a poznává skutečnost, sebe i 
druhé lidi a co může jeho vnímání a poznávání 
ovlivňovat 
- porovnává různé metody učení a 
vyhodnocuje jejich účinnost pro své studium s 
ohledem na vlastní psychické předpoklady, 

ÚVOD DO PSYCHOLOGIE 
 
Člověk jako jedinec  
Podstata lidské psychiky – vědomí; psychické 
jevy, procesy, stavy a vlastnosti 
Osobnost člověka – charakteristika osobnosti, 
její typologie 
Vývojová psychologie- vývoj lidské psychiky 
v průběhu života 
Učení- význam celoživotního učení a 
sebevýchovy 
Způsoby sebereflexe a kontroly emocí 
Sociální psychologie – význam a podstata 
vlivu vnějšího sociálního prostředí na utváření 
psychických schopností a vlastností osobnosti 
jedince 
Psychologie v každodenním životě – 
rozhodování o životních otázkách; zásady 

 
 
Integrace: 
vzdělávací obor Výchova ke zdraví –  
tematický okruh - Změny v životě člověka a 
jejich reflexe 
 
 
 
 
 
 



uplatňuje zásady duševní hygieny při práci a 
učení 
 

duševní hygieny, náročné životní situace 

 
 
Vyučovací předmět:  Biologie 
Ročník: tercie 
 

Očekávané školní výstupy Učivo Tematické okruhy průřezových témat 
Přesahy a vazby 

 
Žák: 
- řadí člověka do živočišné říše 
- posoudí příbuznost s obratlovci a primáty 
 
- objasní historii bádání o lidském těle 
v jednotlivých etapách života lidské 
společnosti 
 
 
- rozlišuje obsah základních pojmů z oblasti 
bádání o lidském těle 
 
 
 
- uvede jména významných badatelů 
- zhodnotí jejich význam pro výzkum těla 
člověka 
 
 
- rozlišuje mezi metodami, které se používají 
pro výzkum stavby a činnosti lidského těla 

 
Postavení člověka v živočišné říši 
- systematické zařazení, příbuznost s 
primáty 
 
Historie studia lidského těla 
- základní poznatky pravěku, starověku, 
novověku 
 
Základní pojmy z oblasti bádání 
lidského těla 
- anatomie, morfologie, fyziologie, 
antropologie 

 
Významní badatelé v oblasti studia 
lidského těla 
- Jan Jesenius, J. E. Purkyně, Jan Janský, 
Aleš Hrdlička 
 
 
Metody práce v oblasti bádání lidského 
těla 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dějepis: 
Významné osobnosti 
 
 
 
 
 



- rozlišuje mezi pozorováním a experimentem 
- zhodnotí problematiku experimentu na 
lidském těle 
  
- určí a popíše základní části lidského těl 
- rozlišuje mezi tělem muže a ženy 
 
 
- zhodnotí buněčnou stavbu lidského těla 
- uvede typy buněk 
- popíše základní lidské tkáně a orgánové 
soustavy 
 
- určí místo výskytu orgánů orgánové 
soustavy 
- popíše orgány orgánové soustavy 
- objasní základní činnost vybraných orgánů 
- objasní význam konkrétní orgánové 
soustavy pro život člověka 
- vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního 
rozmnožování a jeho význam z hlediska 
dědičnosti 
 
 
 
 
 
 
 
- rozlišuje mezi obsahem pojmů nemoc a 
prevence 
- popíše základní nemoci orgánových soustav 

- pozorování, experiment, pitva, rozbor 
tkání, rentgen 
 
 
Obecná stavba lidského těla 
- tělo, názvy částí těla, rozdíl mezi tělem 
muže a ženy 
 
Buňka, tkáně, orgány, orgánové 
soustavy 
- lidská buňka, počet, typy, soustava 
buněk, tkáň, orgány, orgánové soustavy 
 
Přehled základních soustav 
základní stavba a činnost soustav: 
- kožní 
- svalová 
- opěrná 
- dýchací 
- cévní 
- tělní tekutiny 
- mízní 
- trávicí 
- vylučovací 
- rozmnožovací 
- hormonální 
- smyslová  
- nervová 
 
Nemoci, prevence, zdravý životní styl, 
duševní činnost 
- základní nemoci, projev, léčba, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fyzika: 
Zvukové děje 
 



člověka 
- dodržuje zásady tělesné i psychické hygieny 
- netoleruje drogy a drogovou závislost 
- vyhodnotí zásady moderní životosprávy  
 
-vysvětlí podstatu početí 
-popíše základní části prenatálního i 
postnatálního vývoje 
 
 
- rozlišuje mezi náboženskými a 
nenáboženskými teoriemi vzniku člověka 
- určí základní předchůdce člověka 
- datuje přibližnou dobu jejich existence 
- určí místo vzniku člověka 
- popíše migraci člověka 
- nastíní vznik lidských ras 
- toleruje lidi jiné rasy a vyznání 
 
 
 
- poskytuje první pomoc přiměřenou svému 
věku 
 
 
 
-objasní obsah genetického výzkumu 
-určí předmět výzkumu genetiky 
-objasní obsah pojmu gen 
-na jednoduchých příkladech uvede podstatu 
dědičnosti 
-chápe rozmnožování jako mechanismus 

prevence, psychické poruchy, moderní 
životní styl 
- zdravá životospráva, sport, drogové 
závislosti 
 
Individuální vývoj člověka 
početí, nitroděložní vývoj, porod, 
mimoděložní vývoj  
 
 
Názory na historický vývoj člověka 
vznik a vývoj člověka, náboženské teorie, 
nenáboženské teorie, délka věku lidské 
rasy, místo vzniku, migrace, lidské rasy, 
rasismus 
 
 
 
 
Základy první pomoci 
základy první pomoci přiměřené věku, 
stabilizovaná poloha, ošetření řezných ran, 
krvácení z nosu, vykloubené kotníky, 
zlomeniny, tlakové body, obvazová 
technika, lékárnička 
 
Základy genetiky člověka 
genetika, gen, vlastnost, dědičnost, 
genetické vady, dědičné choroby, 
rozmnožování jako faktor přenosu genů, 
rodokmeny 
 

 
Chemie:  
Významné deriváty uhlovodíků 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tělesná výchova: 
Ochrana člověka za mimořádných situací 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



přenosu genů z rodičů na potomky  
-popíše základní genetické vady 

 
 

 
 

 
 
 
Vyučovací předmět:  Zeměpis 
Ročník: prima  
 

 
Očekávané školní výstupy Učivo Tematické okruhy průřezových témat 

Přesahy a vazby  
  

Žák: 
- lokalizuje místní region, 
významná místa a podá jejich 
stručnou charakteristiku 
- lokalizuje základní 
geografické jevy 
- popíše a charakterizuje na 
přiměřené úrovni základní 
přírodní a společenské jevy  
- pracuje s mapami v atlase 
 

 
Česko  

 - okolí Holešova 
- vývoj státního území 
- přírodní prostředí 
- obyvatelstvo a sídla 
- administrativní rozdělení státu 
- hospodářství státu 
- zahraniční vztahy 
- kraje a regiony 
- důležitá místa cestovního ruchu 

 
Dějepis: 
Dějiny českého státu, hrady, zámky, památky 
 
Biologie: 
Chráněná území, fauna a flóra 
 
 
Fyzika, Chemie:  
Praktické využití surovin ve výrobě 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vyučovací předmět:  Tělesná výchova 
Ročník: sexta 
 
 
Žák: 

1. Činnosti ovlivňující zdraví 
 zlepšuje tělesnou zdatnost a pravidelně pečuje 

o své zdraví 
 změří srdeční frekvenci a  využije údaje pro 

úpravu pohybové zátěže 
 zvládne základní jednoduché testy pro ověření 

ZOZ; porozumí proč a jak se testy provádějí 
 
  rozpozná negativní důsledky jednostranného 

sportovního zatížení 
 

 připraví se na různou pohybovou činnost a 
pochopí nutnost využití kompenzačních 
cvičení po jejím ukončení (vedení rozcvičky) 

 posoudí vhodnost podmínek pro pohybovou 
aktivitu v různém prostředí a při různých 
činnostech (bezpečnost, možnost úrazu, 
nevhodné klimatické podmínky, správné 
oblečení a obuv, hygiena apod.) 

 poskytne záchranu a dopomoc při 
jednoduchých cvicích, předvídá možnost úrazu 

 poskytne první pomoc při úrazech a poraněních 
ohrožujících život, zvládne improvizované 
ošetření v terénu 

 proškolí v základech první pomoci mladší 
spolužáky  

 

 
 zdravotně orientovaná zdatnost (ZOZ)  

a její složky, kondiční testy 
- testy běžecké rychlosti, vytrvalosti, obratnosti 

 cvičení pro vyrovnání svalové nerovnováhy 
- průpravná a kompenzačními cvičení 
- cvičení pro rozvoj kloubní pohyblivosti 
- cvičení pro správné držení těla 

 cvičení pro přípravu organismu před 
pohybovou zátěží (zahřátí svalů, strečink) 

 cvičení pro uklidnění organismu po skončení 
pohybové zátěže 

 kondiční posilování 
 

 hygiena pohybových činností a cvičebního 
prostředí 

 
 rizikové faktory ovlivňující bezpečnost 

pohybových činností; zásady jednání a 
chování v různém prostředí; úprava 
pohybových činností podle aktuálních 
podmínek 

 
 dopomoc a záchrana 

 
 závažná poranění a život ohrožující stavy; 

improvizovaná první pomoc v podmínkách 
sportovních činností 

 

 
Průřezové téma: 
Osobnostní a sociální výchova 
 
Tematický okruh: 
Spolupráce a soutěž 
 
Námět činnosti: 
Spolupráce, komunikace a soutěž 
při pobytu v přírodě 
(Sportovně turistický stacionář) 
 
 
Průřezové téma: 
Environmentální výchova 
 
Tematický okruh: 
Člověk a životní prostředí 
 
Námět činnosti: 
Pravidla chování při pobytu v přírodě; 
vztah k přírodnímu 
prostředí regionu 
(Sportovně turistický stacionář) 
 
 
 
 
 



 
 
Komentář: 
 
Vzdělávací obsah předmětů je přehledně zpracován do tabulek. 
V tabulkách nejsou citace výstupů z RVP, učitelé formulovali vlastní výstupy, přičemž používali důsledně činnostní slovesa a vyjadřovali se 
stručně. Učivo je ve většině předmětů přiřazeno důsledně k výstupům. Výjimku tvoří hlavně cizí jazyky, kde se výstupy dosahují pomocí 
téhož učiva, nebo jeden výstup je dosahován pomocí vícero druhů učiva. U všech předmětů je učivo rozvrženo do tematických celků. 
Vše je graficky dobře čitelné a srozumitelné. Dále se zde vyskytují informace o případných mezipředmětových vztazích. Je uveden název 
předmětu a buď téma, které vytváří daný „most“, nebo konkrétní činnost, ve které se uplatní znalosti z uvedených předmětů pro dosažení 
očekávaných výstupů. Je uvedena integrace konkrétních částí vzdělávacích obsahů jiných oborů či oblastí (Člověk a svět práce).   
 


